PORTARIA Nº 230/2023/SMA
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Decreto nº 6930 de 14 de abril de 2023, em conformidade com a Lei Complementar nº
60 de 28 de fevereiro de 2013.

RESOLVE

Art.  1º - Conceder férias,  conforme Art.108 da Lei Municipal nº.  168/2003 -  Estatuto dos
Servidores Municipais do Município de Fazenda Rio Grande, aos servidores relacionados nos
Anexos I, II, III e IV desta portaria.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 17 de novembro de 2023.

JOSÉ ANTONIO DASENBROCK JUNIOR

Secretário Municipal de Administração

Decreto 6930/2023

PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW

Diretora de Área - SMA

Decreto 6244/2022

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula: “Concede férias aos
servidores, do Município de
Fazenda Rio Grande, conforme
especifica”.

JOSE ANTONIO
DASENBROCK
JUNIOR:00369176995

Assinado de forma digital por JOSE
ANTONIO DASENBROCK
JUNIOR:00369176995
Dados: 2023.11.28 15:40:28 -03'00'

ANEXO I – PORTARIA 230/2023-SMA

PROTOCOLO MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA

62403/2023 350597 ALINE NAJARA FIGUEIRA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
18/12/2023 A
29/12/2023

SMS

64658/2023 354821 ALZELI MARIA DIAS CUIDADOR SOCIAL
04/12/2023 A
21/12/2023

SMAS

62403/2023 358309 AMANDA STEFANNI RODRIGUES
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
26/12/2023 A
09/01/2024

SMS

62403/2023 358361
ANA CLAUDIA DREHER

CICARELLO
MÉDICO DA FAMÍLIA

04/12/2023 A
15/12/2023

SMS

66187/2023 354207
ANA PAULA FERREIRA CLAUDINO

DA CRUZ
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
11/12/2023 A
09/01/2024

SMMA

56453/2023 353851
ANAXÁGORAS DANTAS DE

ALMEIDA
FISCAL DE OBRAS E

POSTURAS
04/12/2023 A
18/12/2023

SMOP

64648/2023 357580 ANDRESSA DE OLIVEIRA EDUCADOR SOCIAL
04/12/2023 A
02/01/2024

SMAS

62403/2023 359739 ANGELITA MESSIAS
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
12/12/2023 A
29/12/2023

SMS

62403/2023 358367
ANTONIO CEZAR PAES PEREIRA

CARRIEL
ENFERMEIRO

16/12/2023 A
30/12/2023

SMS

62403/2023 357867
ARTHUR LEON MENDONÇA DO

ESPIRITO SANTO
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
15/12/2023 A
29/12/2023

SMS

62403/2023 353303
CARLOS TOMAS FERNANDES

FARINHA
MÉDICO ANESTESISTA -

PLANTONISTA
05/12/2023 A
03/01/2024

SMS

65401/2023 349910 CASSIA FRANCISCO
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS
04/12/2023 A
11/12/2023

SME

62403/2023 351076
CHAIANE JUNDIARA FRANÇA DA

LUZ
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
18/12/2023 A
22/12/2023

SMS

62403/2023 357502
CHRISTIANO AUGUSTO

RODRIGUES IAREMA
MÉDICO CLINICO GERAL -

PLANTONISTA
19/12/2023 A
02/01/2024

SMS

62403/2023 355913 CLEDER EDUARDO SURIANO
MÉDICO ORTOPEDISTA -

PLANTONISTA
25/12/2023 A
29/12/2023

SMS

59758/2023 11401 CRISTIANE DUWE NOGUEIRA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
11/12/2023 A
19/12/2023

PGM

66028/2023 352798 DAIANE RIBEIRO AMERICANO
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS
01/12/2023 A
08/12/2023

SME

64013/2023 357712 DIONE MARI DE OLIVEIRA CONSELHEIRO TUTELAR
11/12/2023 A
09/01/2024

SMAS

54403/2023 351260 EDICLEIA KLEMPOVUS
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS
04/12/2023 A
02/01/2024

SMAS

62403/2023 351713 EDNA FERREIRA RIAL AMERICO
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
16/12/2023 A
14/01/2024

SMS

62403/2023 358409 ELISA KRYSTYNA KURZAC MISSIO MÉDICO DA FAMÍLIA
18/12/2023 A
31/01/2024

SMS

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

ANEXO I – PORTARIA 230/2023-SMA

PROTOCOLO MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA

62403/2023 350597 ALINE NAJARA FIGUEIRA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
18/12/2023 A
29/12/2023

SMS

64658/2023 354821 ALZELI MARIA DIAS CUIDADOR SOCIAL
04/12/2023 A
21/12/2023

SMAS

62403/2023 358309 AMANDA STEFANNI RODRIGUES
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
26/12/2023 A
09/01/2024

SMS

62403/2023 358361
ANA CLAUDIA DREHER

CICARELLO
MÉDICO DA FAMÍLIA

04/12/2023 A
15/12/2023

SMS

66187/2023 354207
ANA PAULA FERREIRA CLAUDINO

DA CRUZ
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
11/12/2023 A
09/01/2024

SMMA

56453/2023 353851
ANAXÁGORAS DANTAS DE

ALMEIDA
FISCAL DE OBRAS E

POSTURAS
04/12/2023 A
18/12/2023

SMOP

64648/2023 357580 ANDRESSA DE OLIVEIRA EDUCADOR SOCIAL
04/12/2023 A
02/01/2024

SMAS

62403/2023 359739 ANGELITA MESSIAS
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
12/12/2023 A
29/12/2023

SMS

62403/2023 358367
ANTONIO CEZAR PAES PEREIRA

CARRIEL
ENFERMEIRO

16/12/2023 A
30/12/2023

SMS

62403/2023 357867
ARTHUR LEON MENDONÇA DO

ESPIRITO SANTO
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
15/12/2023 A
29/12/2023

SMS

62403/2023 353303
CARLOS TOMAS FERNANDES

FARINHA
MÉDICO ANESTESISTA -

PLANTONISTA
05/12/2023 A
03/01/2024

SMS

65401/2023 349910 CASSIA FRANCISCO
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS
04/12/2023 A
11/12/2023

SME

62403/2023 351076
CHAIANE JUNDIARA FRANÇA DA

LUZ
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
18/12/2023 A
22/12/2023

SMS

62403/2023 357502
CHRISTIANO AUGUSTO

RODRIGUES IAREMA
MÉDICO CLINICO GERAL -

PLANTONISTA
19/12/2023 A
02/01/2024

SMS

62403/2023 355913 CLEDER EDUARDO SURIANO
MÉDICO ORTOPEDISTA -

PLANTONISTA
25/12/2023 A
29/12/2023

SMS

59758/2023 11401 CRISTIANE DUWE NOGUEIRA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
11/12/2023 A
19/12/2023

PGM

66028/2023 352798 DAIANE RIBEIRO AMERICANO
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS
01/12/2023 A
08/12/2023

SME

64013/2023 357712 DIONE MARI DE OLIVEIRA CONSELHEIRO TUTELAR
11/12/2023 A
09/01/2024

SMAS

54403/2023 351260 EDICLEIA KLEMPOVUS
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS
04/12/2023 A
02/01/2024

SMAS

62403/2023 351713 EDNA FERREIRA RIAL AMERICO
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
16/12/2023 A
14/01/2024

SMS

62403/2023 358409 ELISA KRYSTYNA KURZAC MISSIO MÉDICO DA FAMÍLIA
18/12/2023 A
31/01/2024

SMS

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

ANEXO II  – PORTARIA 230/2023-SMA

PROTOCOLO MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA

62403/2023 359797 ELOIR DE ANDRADE RIBEIRO
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
13/12/2023 A
22/12/2023

SMS

68830/2023 359612 ENI DE MOURA SILVA ASSESSOR
TÉCNICO/COORDENADOR V

11/12/2023 A
24/12/2023

SMAS

62403/2023 357747 ESTER LEAL SILVA WAHLERS ENFERMEIRO
01/12/2023 A
15/12/2023

SMS

56942/2023 352194 ETELVINA VIEIRA DA SILVA EDUCADOR SOCIAL
01/12/2023 A

30/12/23
SMAS

66196/2023 359436 EUDES CORREIA ASSESSOR
TÉCNICO/COORDENADOR II

11/12/2023 A
20/12/2023

SMA

62403/2023 350158 EVELY RODRIGUES CRUZ
TÉCNICO EM CONTROLE

ADMINISTRATIVO
11/12/2023 A
23/12/2023

SMS

62403/2023 357676 FERNANDA MIQUELASSO
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
15/12/2023 A
29/12/2023

SMS

62403/2023 349095 GISELE APARECIDA ACOSTA
AUXILIAR DE

ENFERMAGEM
15/12/2023 A
13/01/2024

SMS

62403/2023 353188 HELEN DAYANE DE MELO
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
19/12/2023 A
02/01/2024

SMS

67045/2023 351095 INES LORES SILVINO
ASSISTENTE SOCIAL - 40

HORAS
20/12/2023 A
18/01/2024

SMAS

62403/2023 351436
JANDIRA DE JESUS CESAR DA

SILVA
ENFERMEIRO

23/12/2023 A
06/01/2024

SMS

62403/2023 352737 JANE MARTINS SIMÕES
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
15/12/2023 A
13/01/2024

SMS

61316/2023 354814
JOANICE APARECIDA SUSKO DE

MEDEIRO
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS
11/12/2023 A
22/12/2023

SME

64333/2023 96501 JOÃO GRITTEN DE LIMA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
01/12/2023 A
30/12/2023

SMA

59643/2023 30601 JORGE ANGELO DA CRUZ SERVENTE
01/12/2023 A
30/12/2023

SMA

62403/2023 351472 JUCELI ALTMANN FERREIRA
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
05/12/2023 A
03/01/2024

SMS

62403/2023 348439
KARINA DE CARVALHO

BERNEGOZZI
AUXILIAR DE

ENFERMAGEM
02/12/2023 A
31/12/2023

SMS

62403/2023 360234 LETICIA DE OLIVEIRA FERREIRA CIRURGIÃO DENTISTA
11/12/2023 A
15/12/2023

SMS

62403/2023 349793 LORENICE DOS SANTOS ENFERMEIRO
04/12/2023 A
22/12/2023

SMS

62403/2023 359816
MAIRA INGRIDY DA CRUZ BUENO

VALÉRIO
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
18/12/2023 A
01/01/2024

SMS

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

ANEXO III  – PORTARIA 230/2023-SMA

PROTOCOLO MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA

62403/2023 353129
MANUELA CRISTINA BUCH

SOARES
MÉDICO PEDIATRA

11/12/2023 A
30/12/2023

SMS

62403/2023 358365 MARCELLA DE CAMPOS CABRAL
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
21/12/2023 A
30/12/2023

SMS

66196/2023 351185 MARCELO MENDONÇA GASPAR
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
04/12/2023 A
08/12/2023

SMA

62403/2023 351984 MARCILENE DE PAULA ENFERMEIRO
04/12/2023 A
22/12/2023

SMS

64653/2023 354819 MARCOS AURELIO TRICHES CUIDADOR SOCIAL
22/12/2023 A
20/01/2024

SMAS

62403/2023 350817 MARIA APARECIDA MARTINS LEAL
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS
04/12/2023 A
18/12/2023

SMS

62403/2023 352472 MARLENE CARVALHO AUXILIAR DE FARMÁCIA
20/12/2023 A
18/01/2024

SMS

62403/2023 351402
MARLENE DO BELEM SANTOS DA

LUZ
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS
06/12/2023 A
04/01/2024

SMS

64662/2023 352033 MARLENE FERNANDES DA SILVA
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS
06/12/2023 A
04/01/2024

SMAS

65133/2023 357578 MARTA ALVES DE BRITO EDUCADOR SOCIAL
01/12/2023 A
30/12/2023

SMAS

66519/2023 352204 MARTIANE FERREIRA DE MELO EDUCADOR SOCIAL
11/12/2023 A
16/12/2023

SMAS

62403/2023 351062 MAURICIO JOSÉ MARQUES
MOTORISTA - CATEGORIA

"D"
18/12/2023 A
16/01/2024

SMS

62403/2023 357768 MELANIE ZIASCH CARDOSO
FARMACEUTICO

BIOQUIMICO
03/12/2023 A
17/12/2023

SMS

62403/2023 44901 NELCI DOS SANTOS
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS
01/12/2023 A
30/12/2023

SMS

62403/2023 353317
PEDRINA PEREIRA DOS SANTOS

MELO
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
02/12/2023 A
31/12/2023

SMS

66887/2023 248001 PEDRO ARAMIS DOS SANTOS GUARDIÃO
01/12/2023 A
30/12/2023

SMPU

63352/2023 353748 PRISCILA KLEMPOVUS CUIDADOR SOCIAL
05/12/2023 A
03/01/2024

SMAS

66461/2023 357688
RAVI GANDHI BLUMENTHAL DE

OLIVEIRA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
04/12/2023 A
20/12/2023

SMH

62403/2023 356381 RENAN AZEVEDO BORGES
MÉDICO CLINICO GERAL -

PLANTONISTA
26/12/2023 A
05/01/2024

SMS

65815/2023 249701 RONALDO ADRIANO SILVEIRA GUARDIÃO
01/12/2023 A
31/12/2023

SME

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

ANEXO III  – PORTARIA 230/2023-SMA

PROTOCOLO MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA

62403/2023 353129
MANUELA CRISTINA BUCH

SOARES
MÉDICO PEDIATRA

11/12/2023 A
30/12/2023

SMS

62403/2023 358365 MARCELLA DE CAMPOS CABRAL
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
21/12/2023 A
30/12/2023

SMS

66196/2023 351185 MARCELO MENDONÇA GASPAR
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
04/12/2023 A
08/12/2023

SMA

62403/2023 351984 MARCILENE DE PAULA ENFERMEIRO
04/12/2023 A
22/12/2023

SMS

64653/2023 354819 MARCOS AURELIO TRICHES CUIDADOR SOCIAL
22/12/2023 A
20/01/2024

SMAS

62403/2023 350817 MARIA APARECIDA MARTINS LEAL
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS
04/12/2023 A
18/12/2023

SMS

62403/2023 352472 MARLENE CARVALHO AUXILIAR DE FARMÁCIA
20/12/2023 A
18/01/2024

SMS

62403/2023 351402
MARLENE DO BELEM SANTOS DA

LUZ
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS
06/12/2023 A
04/01/2024

SMS

64662/2023 352033 MARLENE FERNANDES DA SILVA
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS
06/12/2023 A
04/01/2024

SMAS

65133/2023 357578 MARTA ALVES DE BRITO EDUCADOR SOCIAL
01/12/2023 A
30/12/2023

SMAS

66519/2023 352204 MARTIANE FERREIRA DE MELO EDUCADOR SOCIAL
11/12/2023 A
16/12/2023

SMAS

62403/2023 351062 MAURICIO JOSÉ MARQUES
MOTORISTA - CATEGORIA

"D"
18/12/2023 A
16/01/2024

SMS

62403/2023 357768 MELANIE ZIASCH CARDOSO
FARMACEUTICO

BIOQUIMICO
03/12/2023 A
17/12/2023

SMS

62403/2023 44901 NELCI DOS SANTOS
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS
01/12/2023 A
30/12/2023

SMS

62403/2023 353317
PEDRINA PEREIRA DOS SANTOS

MELO
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
02/12/2023 A
31/12/2023

SMS

66887/2023 248001 PEDRO ARAMIS DOS SANTOS GUARDIÃO
01/12/2023 A
30/12/2023

SMPU

63352/2023 353748 PRISCILA KLEMPOVUS CUIDADOR SOCIAL
05/12/2023 A
03/01/2024

SMAS

66461/2023 357688
RAVI GANDHI BLUMENTHAL DE

OLIVEIRA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
04/12/2023 A
20/12/2023

SMH

62403/2023 356381 RENAN AZEVEDO BORGES
MÉDICO CLINICO GERAL -

PLANTONISTA
26/12/2023 A
05/01/2024

SMS

65815/2023 249701 RONALDO ADRIANO SILVEIRA GUARDIÃO
01/12/2023 A
31/12/2023

SME

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

ANEXO IV  – PORTARIA 230/2023-SMA

PROTOCOLO MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA

62403/2023 353234 SANDERSON DANTAS DE SOUZA
MÉDICO ANESTESISTA -

PLANTONISTA
04/12/2023 A
02/01/2024

SMS

62403/2023 353632 SARAH SANTEN VON BIVENICZKO
MÉDICO ANESTESISTA -

PLANTONISTA
20/12/2023 A
18/01/2024

SMS

32547/2023 352007 SEBASTIÃO APARECIDO RIBEIRO ELETRICISTA
11/12/2023 A
20/12/2023

SMPU

68057/2023 352575
SERGIO RODRIGUES DOS

SANTOS
PEDREIRO

08/12/2023 A
22/12/2023

SMOP

62403/2023 352167 SILVANA DA MATA FREITAS
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
23/12/2023 A
16/01/2024

SMS

62403/2023 280901 SILVANA DO ROCIO DE OLIVEIRA
AUXILIAR DE

ENFERMAGEM
11/12/2023 A
22/12/2023

SMS

662932023 351554 SILVIA CRISTINA OLIVEIRA EDUCADOR DE INFÂNCIA
20/11/2023 À
24/11/2023

SME

62403/2023 351954 SIMONE APARECIDA TATTI
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
15/12/2023 A
13/01/2024

SMS

62403/2023 358258 SOLANGE DE PAULA
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
16/12/2023 A
30/12/2023

SMS

62403/2023 357685
SOLANGE FERREIRA BOHENKEM

CAMARGO
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
01/12/2023 A
30/12/2023

SMS

62403/2023 350599
SULEMAR FERREIRA DA SILVA

RODRIGUES
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
18/12/2023 A
22/12/2023

SMS

62403/2023 349401 TATIANE BERDUSCO
TÉCNICO EM CONTROLE

ADMINISTRATIVO
20/12/2023 A
18/01/2024

SMS

62403/2023 350595 TATIANE MARTINS
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
04/12/2023 A
22/12/2023

SMS

62403/2023 353717 THIERI DRAGE COSTA
MÉDICO CLINICO GERAL -

PLANTONISTA
22/12/2023 A
31/12/2023

SMS

62403/2023 64001 VALDIRENE GONÇALVES AGENTE DE SAÚDE
26/12/2023 A
04/01/2024

SMS

66966/2023 355541 VANESSA MADALENA DUARTE
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
04/12/2023 A
10/12/2023

SMA

62403/2023 360140 VINICIUS FAGUNDES BUSULO
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
04/12/2023 A
15/12/2023

SMS

62403/2023 106101 WANDERLEY ANTONIO MARTINS
AUDITOR FISCAL DE

TRIBUTOS MUNICIPAIS
18/12/2023 A
16/01/2024

SMS

62403/2023 267101 ZENILDA DOS SANTOS VELTER
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS
12/12/2023 A
10/01/2024

SMS

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500